
2019/14.09/000005 
DIRA33000 - 2019/336 

SETTORE PATRIMONIO E ATTIVITA SCOLASTICHE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER I'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI
ALLIEVI CON DISABILITA' FREQUENTANTI L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"CRAVETTA" AVENTE SEDE NEL COMUNE DI SAVIGLIANO  PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020
- AFFIDAMENTO A COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SCS ONLUS TORINO - CIG
7934563087

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 21/08/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 1439 del 22/08/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
2/

08
/2

01
9.

  



Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 970 del 05/06/2019 veniva
approvato l’invito a procedura negoziata, il disciplinare e le schede di offerta
tecnica ed offerta economica per l’affidamento del “Servizio di assistenza
specialistica per l’integrazione scolastica di allievi con disabilità frequentanti
l’Istituto di istruzione Superiore “Cravetta” avente sede nel Comune di
Savigliano (CN)”
la durata contrattuale del servizio veniva stabilita dal 1 settembre 2019 al 30
giugno 2020

Vista la Legge 135/2012, dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche
Amministrazioni alle gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o
MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili;

Dato atto che con la succitata determinazione si stabiliva pertanto, quale modalità di scelta
del contraente, la procedura negoziata tramite piattaforma MEPA, di cui all’art.
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e quale criterio di selezione
delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base
all’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e alle linee guida n. 2 dell’ANAC;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 03/07/2019 veniva costituita la
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate
in riferimento alla gara di che trattasi;

Preso atto che dall’espletamento della gara avvenuto in data 09/07/2019 è risultata
provvisoriamente aggiudicataria del servizio in oggetto la Cooperativa
Animazione Valdocco - Cooperativa Sociale ONLUS di Torino la quale ha
proposto un importo orario di € 17,62 oltre IVA 5%

Verificato che il costo orario praticato è congruente con i costi previsti dal CCNL e con le
tabelle ministeriali di riferimento;

Ritenuto procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in capo alla
Cooperativa Animazione Valdocco - Cooperativa Sociale ONLUS di Torino,
per un importo complessivo di € 60.000,00 al netto dell’iva , al costo orario di
€ 17,62 IVA esclusa, per il periodo dal 01/09/2019 al 30/06/2020;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità 020318 – ALTRI
INTERVENTI INERENTI L’ISTRUZIONE

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia. 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 21/08/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 1439 del 22/08/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
2/

08
/2

01
9.

  



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009

Visto il Regolamento di Contabilità

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia,
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il decreto del Presidente n. 97 del 31/7/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura di gara MEPA relativa al servizio in oggetto, che pur
non materialmente allegati alla presente si intendono ivi integralmente richiamati;

2. di aggiudicare definitivamente l’affidamento del Servizio di assistenza specialistica per
l’integrazione scolastica di allievi con disabilità frequentanti l’Istituto di istruzione Superiore
“Cravetta” avente sede nel Comune di Savigliano (CN) alla Cooperativa Animazione
VALDOCCO s.c.s. o.n.l.u.s. - Via Le Chiuse, 59 – 10144 Torino - C.F./P.IVA 03747970014 
 dal 1/09/2019 al 30/06/2020, con le modalità citate in premessa al prezzo complessivo di €
63.000,00 IVA compresa (€ 60.000,00 + IVA 5%);

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi dell’art. 32 comma
7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti
per la partecipazione alla gara;

4. di impegnare la spesa complessiva di 63.000,00 IVA compresa come segue:

 €. 22.500,00 al capitolo 315502 “Interventi per istruzione e diritto allo studio l.r. 28/07 –
prestazioni di servizi” – codice U.04.1.03.07 del bilancio 2019 che presenta la necessaria
disponibilità (imp. 1644);

 €. 40.500,00 al capitolo 315502 “Interventi per istruzione e diritto allo studio l.r. 28/07 –
prestazioni di servizi” – codice U.04.1.03.07 del bilancio 2020 che presenta la necessaria
disponibilità (imp. 180);

5. di formalizzare il contratto attraverso la procedura MEPA con la firma del documento di
stipula generato dal sistema che sarà registrato in caso d’uso

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Fabrizio FRENI

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 21/08/2019 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2019 / 1439 del 22/08/2019

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

3 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 2
2/

08
/2

01
9.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


